
 

 

APSTIPRINĀTS 

Naukšēnu novada domes sēdē 

                                       2017.gada 19.jūlija /protokols Nr.8, 8.§./ 

 
 

 

 

 

 

 

 

Naukšēnu novada pašvaldības  

2016. gada publiskais pārskats  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

2 
 

SATURS 
 

1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ............................................ 3 

2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS .................................................. 7 

2.1. Naukšēnu novada dome ............................................................................................................... 8 

2.2. Komitejas un komisijas ................................................................................................................ 8 

2.3. Struktūrvienības .......................................................................................................................... 9 

2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās ........................................................................................... 9 

3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN CITI PROJEKTI 

2016.GADĀ ............................................................................................................................. 10 

4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS ............................................................. 12 

4.1. Pamatbudžeta izpilde ................................................................................................................. 12 

4.2. Speciālā budžeta izpilde ............................................................................................................. 15 

4.3. Pārskats par ziedojumiem un dāvinājumiem ............................................................................... 16 

4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ............................................................................ 18 

4.5. Pašvaldības aizņēmumi .............................................................................................................. 18 

5.PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIENĪBU PERSONĀLS ............................................ 20 

6.KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM ............................................................................. 21 

7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRVIENĪBU DARBĪBU ............................ 22 

7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība ............................................................................................. 22 

7.2. Sociālais dienests ....................................................................................................................... 24 

7.3. Bāriņtiesa .................................................................................................................................. 26 

7.4. Izglītība...................................................................................................................................... 27 

7.5. Kultūra ...................................................................................................................................... 30 
7.5.1. Naukšēnu kultūras nams ................................................................................................................................ 30 
7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs ................................................................................................................................. 31 
7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka .......................................................................................................................... 33 
7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka ................................................................................................................................. 36 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests ......................................................................................... 37 

7.7. Pašvaldības policija .................................................................................................................... 37 

8. 2017.GADĀ PLĀNOTIE NOZĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI ...................................... 39 

PIELIKUMI ............................................................................................................................ 40 

1.pielikums ...................................................................................................................................... 41 

2.pielikums ...................................................................................................................................... 45 
 

 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

3 
 

1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

Naukšēnu novads tika izveidots 2009.gadā, apvienojoties Naukšēnu un Ķoņu pagastiem. Tas 

pēc iedzīvotāju skaita ir piektais mazākais Latvijā, bet ar salīdzinoši labiem ekonomiskajiem 

rādītājiem, kuri pārsvarā gadījumos turpina uzlaboties, piemēram, attīstības indekss, bezdarba 

līmenis, vidējā alga u.c. Novadā noris aktīva uzņēmējdarbība, sakārtojas infrastruktūra un notiek 

attīstība. Naukšēnu novads atrodas valsts ziemeļaustrumos Igaunijas pierobežā blakus Rūjienas, 

Valkas un Burtnieku novadiem. Kopējā platība ir 280,6 km
2
, dzīvo vairāk nekā 2000 iedzīvotāji. 

Priecē, ka mūsu novadu, kā dzīves vietu pēdējos gados izvēlas arī inteliģenti, uzņēmīgi cilvēki no 

Rīgas un ārzemēm. 

Naukšēnu novada pašvaldība tradicionāli gada sākumā organizē deputātu un speciālistu 

tikšanos ar novada iedzīvotājiem. Šajā reizē tiek rezumēts iepriekšējais gads, prezentēts jaunais 

budžets ar darāmiem darbiem, aktuālāko jomu ziņojumi un atbildes uz jautājumiem.  

 

1. Iestādes struktūrvienības, konsolidācijā iesaistītās iestādes un 

padotībā esošās iestādes 

 

Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, un atbilstoši Pašvaldības nolikumam, Pašvaldības 

iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts Pašvaldības lēmējorgāns- dome, ko veido 9 ievēlēti 

deputāti. 2016. gadā pašvaldībā notikušas 15 domes sēdes, no tām 4 ārkārtas sēdes. Naukšēnu 

novada domē 2016. gadā pieņemti 239 lēmumi. To izskatīšanā un izvērtēšanā piedalījās 2  pastāvīgās 

komitejas – sociālā, izglītības un kultūras jautājumu un finanšu komiteja. 

Savukārt domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko  un tehnisko 

apkalpošanu nodrošina Pašvaldības iestādes un struktūrvienības. Uz pārskata gada beigām 

pašvaldībā ir izveidotas 11 iestādes un struktūrvienības, kā arī 7 komisijas.  

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “VTU Valmiera”, SIA 

,,Valmieras piens”, SIA ZAAO un biedrs biedrībās (nodibinājumos): Latvijas Pašvaldību savienība, 

,,No Salacas līdz Rūjai”, ,,Valmieras – Gīterslo reģionu sadarbībai”, “Ziemeļvidzemes ģeoparks” un 

,,Vidzemes tūrisma asociācija”. 

 

2. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata periodā 

Naukšēnu novada pašvaldībā izvirzīti galvenie attīstības virzieni: izglītība, ceļu 

infrastruktūra, komunālie pakalpojumi un uzņēmējdarbība. Galvenie mērķi - novada iedzīvotāju 

un darbavietu skaita saglabāšana, uzņēmējdarbības veicināšana, teritorijas labiekārtošana un 

pašvaldībai piederošo īpašumu efektīva apsaimniekošana.  



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

4 
 

Pašvaldības 2016.gada budžeta ieņēmumi bija stabili un, nodrošinot optimālu finanšu 

resursu izmantošanu, budžeta līdzekļi iespēju robežās tika novirzīti novada attīstībai, tādējādi 

atbilstoši normatīviem aktiem nodrošinot pasūtījumu vietējiem un apkārtējiem uzņēmējiem, kas 

nozīmē arī darbavietas iedzīvotājiem. Pārskata gadā īpaša uzmanība tika pievērsta pašvaldības 

darba un sniegto pakalpojumu efektivitātes un kvalitātes paaugstināšanai, izmaksu 

samazināšanai, optimizējot pašvaldības iestāžu un struktūrvienību darbību.  

2016.gadā Naukšēnu novada pašvaldība bija viena no 11 Latvijas pašvaldībām, kur 

norisinājās Valsts kontroles revīzija par tēmu “Vai pašvaldības administratīvais resurss tās 

funkciju īstenošanai tiek izlietots produktīvi un ekonomiski?”. 

2016.gadā Naukšēnu novada pašvaldība realizēja nozīmīgus darbus un pasākumus, 

iesaistījās projektu īstenošanā: 

 18. februārī ar publisku pasākumu atklāja renovēto Naukšēnu novada vidusskolas jaunās 

piebūves spārnu. Tajā iekārtotas telpas un iegādāts inventārs zēnu un meiteņu mājturībai, 

pirmsskolas bērnu trīs grupiņām, trenažieru zālei un sanitārajām telpām; 

 veikta projektēšana, lai dzīvojamo māju Naukšēnu pagasta “Mazaldari” veidotu par sociālo 

pakalpojumu centru; 

 daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Naukšēnu pagasta ‘’Lapegles’’ nomainīts jumta segums; 

  Eiropas Reģionālās attīstības fondā apstiprināja idejas konceptu par finansējumu, lai 

realizētu pašvaldības administratīvās ēkas  “Pagasta nams”, Naukšēnos siltināšanu; 

 Sakarā ar ERAF projekta idejas apstiprināšanu 2016. gadā un plānojot uzņēmējiem noderīgu 

atbalstu, izstrādāja asfaltēšanas projektu autoceļam “Dronas- Purapuķes”;  

 veica Naukšēnu centra Nogāzes ielas apgaismojuma uzlabošanas darbus; 

 izstrādāja projektus bērnu rotaļu laukumu izveidei Naukšēnu un Ķoņu pagastā, āra trenažieru 

izbūvei pie sporta halles, daļēji tos  arī īstenoja, plānojot pabeigt 2017. gadā; 

 iegādājās un speciāli aprīkoja pašvaldības policijai dienesta automašīnu; 

 kultūras nama zālē realizēja apgaismojuma projekta 2. kārtu, tādējādi to pabeidzot;  

 iegādājās jaunus tērpus Naukšēnu pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvam “Naukšēni” un 

deju kopai “Švunkas”; 

 Naukšēnu novada vidusskolas internātā izremontēja divas istabas; 

 izstrādāja tehnisko dokumentāciju par pašvaldības grants autoceļu posmu un tilta pārbūvi, 

iesaistoties ES līdzfinansēto projektu realizācijā; 

 izstrādāja tehnisko projektu par stadiona skrejceļa mākslīgā seguma izbūvi; 

 turpināja pašvaldības īpašumu reģistrēšanu Zemesgrāmatā; 

 organizēja un atbalstīja bērnu izglītojošās vasaras nometnes; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

5 
 

 pašvaldība iestājās Latvijas Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā; 

 sadarbībā ar Vidzemes augstskolas tūrisma fakultāti, 50 studenti prakses laikā sakopa tūrisma 

objektus novadā un ierosināja vairākus priekšlikumus vietējai tūrisma attīstībai; 

 5 sportisti  Naukšēnu novada komandā sekmīgi startēja Latvijas IV Vasaras Olimpiādē; 

 Vides aizsardzības fonda administrācija atbalstīja projektu ,,Neiepazītā Ziemeļlatvija”, kuru, 

kā vadošie partneri, realizēsim kopā ar Rūjienas un Mazsalacas novada pašvaldībām; 

 pastiprinājās sadarbība ar Giterslo apriņķi Vācijā, piedaloties Borgholzhausenas 

Ziemassvētku tirdziņā ar vietējo amatnieku darinājumiem. Saņēmām no partneriem 

dāvinājumu- mikroautobusu Mercedes Benz; 

 Naukšēnu novada vidusskola saņēma konkursa nomināciju “Draudzīgākā skola pedagogam”. 

 

3. Būtiskākās pārmaiņas iestādes darbībā un to ietekme uz finanšu rezultātiem 

Pārskata periodā Naukšēnu novada dome 22.februāra ārkārtas sēdē lēma par Naukšēnu novada 

vidusskolas filiāles – Ķoņu skola mācību procesa pārtraukšanu no 2016. gada 1. septembra. Lēmums 

tika pieņemts rūpīgi un atbildīgi, iepriekš to izdiskutējot ar visām iesaistītajām iedzīvotāju grupām. 

Veicot šo reorganizāciju, turpmāk iespējams skolēniem piedāvāt kvalitatīvāku izglītības 

pakalpojumu novada vidusskolā un lietderīgāk plānot budžeta izdevumus izglītībai.  Pašvaldība ir 

ieinteresēta un nepārtraukti strādā, lai pilnveidotu domes struktūru un iestāžu darba efektivitāti. 

 

4. Paredzami notikumi, kas varētu ietekmēt iestādes darbību nākotnē 

Naukšēnu novada pašvaldība plāno darbu, ievērojot domē apstiprinātos ilgtermiņa plānošanas 

dokumentus, kā arī saistošos noteikumus par ikgadējo budžetu. Labā sadarbībā ar uzņēmējiem tiek 

uzrādīti salīdzinoši augsti individuālie finanšu rādītāji. 

Raugoties tālākā nākotnē, neziņa un bažas sagādā jautājums par iespējami atkārtotu jaunu 

administratīvi teritoriālo reformu (ATR). Ņemot vērā novada ģeogrāfisko atrašanās vietu un šī brīža 

pozitīvos rādītājus, ATR pārvilktu treknu strīpu Naukšēnu novada attīstībai un izaugsmei. 

 

5. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, 

ar kuriem iestāde saskaras 

Būtisks risks pašvaldības darbībai joprojām ir biežās izmaiņas valsts izstrādātajos normatīvajos 

aktos, kas nereti tiek pieņemti novēloti un apgrūtina pašvaldību darbību. Joprojām nav stabilas valsts 

nodokļu politikas attiecībā uz pašvaldībām, nav nodrošināts pašvaldību budžetos līdzvērtīgs nodokļu 

ieņēmumu pieaugums kā valsts budžetā. Pašvaldības budžetu ietekmē 2009.gada krīzes periodā 

uzliktais pienākums segt pirmsskolas pedagogu atalgojumu no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

6 
 

Grūtības gan plānošanā, gan ES struktūrfondu apguvē rada novēlota normatīvo dokumentu izstrāde 

programmu īstenošanai. 

6. Pētniecības darbi 

Naukšēnu novada pašvaldības Cilvēkmuzejs 2016.gadā ir organizējis vairākas pētniecības 

aktivitātes: par Lāčplēša ordeņa kavalieriem Naukšēnu novadā, par vēsturisko vietējo dzelzceļu tīklu 

un sadarbībā ar VIA studentiem un pasniedzējiem par tūrisma pētījumiem un nākotnes projektiem. 

 

7. Finanšu instrumenti un finanšu riska vadības mērķi un politika 

Naukšēnu novada pašvaldība, tāpat kā iepriekšējos periodos, arī 2016. gadā spējusi nodrošināt 

optimālu finansiālo stabilitāti. Tai uz bilances datumu nav kavēto saistību. Pārskata gadā pašvaldība 

turpināja sekmīgi īstenot ilgtermiņa aizņēmumu stratēģiju, lai nodrošinātu nepieciešamos līdzekļus 

attīstības projektu finansēšanai. Saistību apjoms uz atskaites perioda beigām ir mazāks par 5% no 

pamatbudžeta ieņēmumiem. 

Jānis Zuments, 

Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

7 
 

2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

Naukšēnu novads atrodas 

Ziemeļvidzemē, robežojas ar Rūjienas, 

Valkas, Burtnieku novadiem un Igauniju. 

No galvaspilsētas Rīgas tas atrodas 150 

km attālumā, bet no reģiona centra – 

Valmieras pilsētas 45 km. Naukšēnu 

novadu izveidoja 2009.gadā, 

apvienojoties Naukšēnu un Ķoņu pagastiem.  

Pēc iedzīvotāju skaita tas ir mazākais novads Vidzemē. Pēc nacionālā iedalījuma 

93% no iedzīvotājiem ir latvieši. Reģistrētais bezdarba līmenis novada iedzīvotāju vidū ir 

aptuveni 3,9% (31.12.2016., www.nva.gov.lv). 

Naukšēnu novada pašvaldībai ir sadarbība ar Helmes pašvaldību Igaunijā, Giterslo 

apriņķi un Borgholchauzenas pašvaldību Vācijā. 

 

Teritorijas lielums: 281 km
2
 

Iedzīvotāju skaits: 1931 (01.01.2017.) 

 

Naukšēnu novada pašvaldības 

teritoriālais iedalījums: 

Naukšēnu pagasts 

Ķoņu pagasts 

 

Lielākās apdzīvotās vietas novadā: 

Naukšēnu un Eriņu ciemi  

 

2016.gadā Naukšēnu novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:  

19 dzimušie; 

25 mirušie; 

8 laulības 

  

Naukšēnu novada pašvaldība 

Reģ. nr. 90009115247,  

PVN reģ.Nr. LV90009115247 

Adrese: „Pagasta nams”, Naukšēni, 

Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, 

LV4244 

Tālrunis: 64268288, fakss: 64268795  

e-pasts: dome@naukseni.lv 

Mājas lapa: www.naukseni.lv 

 

Naukšēnu novada domes 

priekšsēdētājs – Jānis Zuments 

Galvenā grāmatvede – Dzintra Krievāne  

 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību Ķoņu pagastā nodrošina 

Ķoņu pagasta pārvalde

mailto:dome@naukseni.lv
http://www.naukseni.lv/


Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

8 
 

2.1. Naukšēnu novada dome 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – 

dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par 

autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kartību, kādā nodrošina 

pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un 

izpilda pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par 

pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Naukšēnu novada dome darbojas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”. Naukšēnu 

novada pašvaldības un Naukšēnu novada domes darbību nosaka 2009.gada 15.jūlijā 

apstiprinātie saistošie noteikumi Nr.1 „Naukšēnu novada pašvaldības nolikums”. Naukšēnu 

novada dome ievēlēta 2013.gada 1.jūnija pašvaldības vēlēšanās. Domes kārtējās sēdes 

notiek katra mēneša trešās nedēļas trešdienā plkst.15.00. Domes lēmumus realizē 

administrācija, struktūrvienības un Ķoņu pagasta pārvalde.  

Saskaņā ar Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumu, Naukšēnu 

novada domi veido 9 deputāti:  

Agnese Auniņa – Linmeijere  

Ainis Dukurs  

Dana Eglīte 

Imants Kamzols, 

Dainis Ozols, 

Iveta Reiziņa, 

Māris Rušiņš, 

Aiga Stiere, 

Jānis Zuments 

 

2.2. Komitejas un komisijas 

Lai nodrošinātu domes darbību ir izveidotas un darbojas divas patstāvīgās komitejas: 

- Finanšu komiteja piecu deputātu sastāvā,  

- Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja četru deputātu sastāvā. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un iedzīvotājiem 

izveidojusi piecas komisijas: 

- Iepirkumu komisija, 

- Administratīvā komisija, 

- Pašvaldības mantas novērtēšanas un izsoles komisija, 

- Dzīvojamo māju privatizācijas komisija 

- Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

9 
 

2.3. Struktūrvienības 

Pašvaldības padotībā atbilstoši tas apstiprinātajiem nolikumiem ir izveidojusi šādas 

iestādes: 

Dzīvokļu un komunālā saimniecība, 

Sociālais dienests, 

Pašvaldības policija, 

Naukšēnu bibliotēka, 

Ķoņu bibliotēka, 

Dzimtsarakstu nodaļa, 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs, 

Naukšēnu pagasta kultūras nams, 

Ugunsdzēsības un glābšanas dienests, 

Naukšēnu novada vidusskola. 

 
 

2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās  
 
Uzņēmuma nosaukums, juridiskā adrese Līdzdalības % 

SIA “Rūjienas TV” reģ.Nr.44103003425 

Rūjienā, Raiņa ielā 3 

7.37 

SIA “ZAAO” reģ.Nr.44103015509 

Valmierā, Rīgas iela 32 

0.76 

AS „Valmieras piens” reģ.Nr.40003020475 

Valmiera, Rīgas ielā 93 

0.03 

SIA „VTU Valmiera” reģ.Nr.40003004220 

„Brandeļi”, Brandeļos, 

Kocēnu pagasts, Kocēnu novads 

4.04 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

10 
 

3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN CITI 

PROJEKTI 2016.GADĀ 
 

Programmā “Eiropa pilsoņiem” turpinājās projekts “Creating a European Network 

of Bio-Districts to achieve a True Territorial Renaissance” (CENTRE) kopā ar partneriem 

no Itālijas, Čehijas, Maķedonijas, Francijas un Kipras. Pašvaldībai no programmas “Eiropa 

pilsoņiem” piešķirtais budžets projektā ir 6000 EUR. 

Valsts kultūrkapitāla fonds piešķīra projekta “Emīla Dārziņa kormūzikas skanējums 

Piksāru baznīcā” īstenošanai EUR 1400.00. 30.septembrī Piksāru baznīcu pieskandināja 

Valsts Akadēmiskais koris Latvija mākslinieciskā vadītāja un galvenā diriģenta Māra 

Sirmā vadībā.  

Lai veicinātu jauniešu piederības apziņu savam novadam, Vidzemei un Latvijai, 

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras rīkotajā atklātajā projektu konkursā  tika 

iesniegts projekts “Iepazīstu, izzinu, izdaru!”. Projekts īstenots Izglītības un zinātnes 

ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2016.gadam valsts budžeta finansējuma 

ietvaros. Projekta kopējais finansējums 3435.31 EUR, kas 100 % apmērā tiek finansēts no 

valsts budžeta līdzekļiem. 

Latvijas Pašvaldību savienības rīkotā „Meža diena 2016” pasākuma “Pašvaldību 

labie darbi parkos Latvijas simtgadei” ietvaros aktīvās atpūtas un izziņas takā pie 

Naukšēnu Cilvēkmuzeja un Doktorāta uzstādītas divas laipas un umurkumurs. Piešķirtais 

finansējums 400.00 EUR. 

Naukšēnu, Rūjienas un Mazsalacas novada pašvaldību un biedrības 

“Ziemeļvidzemes ģeoparks” kopprojekta “Neiepazītā Ziemeļlatvija” īstenošanai Latvijas 

vides aizsardzības fonds piešķīris EUR 41 503.00. Naukšēnu novada pašvaldības projekta 

kopējais apstiprinātais finansējums ir EUR 14 997.97, no kuriem LVAF finansējums EUR 

13 500.00, pašvaldības līdzfinansējums EUR 1497.97. Projekta ietvaros uzsākta Dīķeres 

parka rekonstrukcijas projekta izstrāde un aktīvās atpūtas un izziņas takas izveide pie 

Naukšēnu Cilvēkmuzeja.  

Uzsākta četru LEADER projektu realizācija, kas tika iesniegta biedrības “No 

Salacas līdz Rūjai” izsludinātā atklātā projektu konkursā Eiropas lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam 

apakšpasākumā 19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģiju” aktivitātē 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”. Projektu īstenošanas 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

11 
 

vieta ir Ķoņu pagasta nekustamais īpašums “Jaunavoti” (1 projekts) un Naukšēnu pagasta 

nekustamais īpašums “Naukšēnu vidusskola” (3 projekti).  

2016.gadā izstrādāts būvprojekts “Autoceļš Dronas-Purapuķes” par EUR 7264.84, t.sk. 

PVN.  

2016.gadā uzsākta būvprojekta izstrāde “Autoceļš Ķire-Jaunlambikas posmā km 

0.000 līdz 0.842 un tilts pār Rūju”. Būvprojekta izstrādes izmaksas EUR 22 578.60, t.sk. 

PVN.  

2016.gadā labiekārtota trenažieru zāle, kurā fiziskos sagatavotības treniņus var 

veikt Naukšēnu novada vidusskolas skolēni, novada un apkārtējo novada iedzīvotāji, kā arī 

nometņu dalībnieki. 

Lai nodrošinātu Naukšēnu novadā drošību un kārtību, pašvaldība iegādājusies 

speciāli aprīkotu Volkswagen Caddy Maxi automašīnu. Mašīna ir pārbūvēta, lai tajā varētu 

pārvedāt aizturētos, tam paredzētā nodalījumā. Tāpat automašīna ir aprīkota ar skaļruni un 

bākugunīm.  

2016.gadā pašvaldības ēkai “Lapegles” nomainīts jumts. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

12 
 

4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

4.1. Pamatbudžeta izpilde 
Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta faktiskie ieņēmumi pēc naudas plūsmas 

2016.gadā salīdzinot ar 2015.gadu ir palielinājušies par 14.02 % jeb 249 165 EUR. 

 

Ieņēmumu veids 

 

2016.gada 

izpilde 

 

 

2015.gada 

izpilde 

 

 

Izmaiņas 

  (+,-) 

 

2017.gada 

plāns 

 

Ieņēmumi kopā 2 025 496 1 776 431 249 065 2 513 378 

Nodokļu  ieņēmumi 1 096 380 1 023 806 72 574 1 110 828 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 924 704 860 318 64 386 958 884 

Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 127 832 119 977 7 855 116 236 

Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 37 352 36 572 780 30 250 

Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli 6 492 6 939 -447 5 458 

Nenodokļu ieņēmumi 8 551 4 968 3583 13 048 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 

īpašuma 

0 0 0 0 

Valsts un pašvaldības nodevas 800 851 -51 740 

Naudas sodi un sankcijas 93 145 -52 200 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 1394 640 754 175 

Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 

pārdošanas un iznomāšanas  

6264 3 332 2932 11 933 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi  

162 193 171746 
-9 553 

157 095 

Maksa par izglītības pakalpojumiem 0 123 -123 0 

Kancelejas pakalpojumi 126 87 39 0 

Ieņēmumi par nomu un īri 25 843 22 232 3 611 22 295 

Ieņēmumi par biļešu realizāciju 4 346 3 465 881 3 300 

Dzīvokļu un komunālie pakalpojumi 93 831 99 083 -5 252 105 000 

Ieņēmumi par projektu īstenošanu 4 613 20 955 -16 342 1 500 

Citi ieņēmumi par maksas 

pakalpojumiem 

             33 

413 

         22 

972 

         10 

441 

20 000 

Citi maksas pakalpojumi 21 2 829 -2 808 768 

Ārvalstu finanšu palīdzība 0 13 500 -13 500 3000 

Transferti 758 372  562 411  195 961 1 229 407 

Valsts budžeta transferti 656 162 481 665 174 497 1 090 107 

Transferti noteiktam mērķim 384 233 294 332 89 901 431 659 

Transferti ES līdzfinansētajiem 

projektiem 

2 644 2 258 386 355 275 

Dotācija no Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda 

267 885 138 433 129 452 303 173 

Pārējie valsts budžeta iestāžu transferti 1 400 46 642 -45 242 0 

Pašvaldību budžetu transferti 102 210 80 746 21 464 139 300 

 

              Nodokļu ieņēmumos pamatbudžetā uzrādīti ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa un no nekustamā īpašuma nodokļa, ko administrē pašvaldība. Nodokļu ieņēmumi 

pret iepriekšējo gadu ir pieauguši par 72 574 EUR. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

13 
 

No kopējiem budžeta izpildes ieņēmumiem pēc nauda plūsmas nodokļu maksājumi 

sastāda 54.13%, bet valsts budžeta transferti, norēķini ar citām pašvaldībām par izglītības 

iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, mērķdotācijas pedagogu algām, un pārējās 

mērķdotācijas sastāda 37.44%, budžeta iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi sastāda 

8.01%. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi palielinājušies par 64 386 EUR un 

nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi palielinājušies par 8 188 EUR. 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem pēc naudas plūsmas principa ir palielinājusies 

par 6 724 EUR. 

 2016.gadā valsts budžeta transfertu izpilde pēc naudas plūsmas ir palielinājusies 

par 195 961 EUR. 

 

 

 
 

2015.gadā faktiskie izdevumi, kur uzskaitīta darba samaksa, darba devēja sociālās 

apdrošināšanas iemaksas, komandējumi, pakalpojumi, krājumu un grāmatu iegāde, 

dotācijas, transferti un pamatkapitāla veidošana, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, ir 

palielinājušies par 95 785 EUR. 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

14 
 

Funkcionālā kategorija 

 

2016.gada 

izpilde 

 

 

2015.gada 

izpilde 

 

Izmaiņas 

  (+,-) 

 

2017.gada 

plāns 

 

 Izdevumi kopā 1 848 201 2 082 720 -234 519 2 807 865 

Vispārējie valdības dienesti 312 543 310 570        1 973 460 565 

Sabiedriskā kārtība un drošība 40 020 26 052 13 968 36 035 

Ekonomiskā darbība 195 898 220 072 -24 174 635 447 

Vides aizsardzība 31 727 28 104    3 623 93 232 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

128 924 137 239 -8315 245 171 

Veselība 1 063 1 392 -329 10 783 

Atpūta, kultūra ,reliģija 163 544 156 125 7 419 275 945 

Izglītība 832 256 1 068 097 -235 841 856 662 

Sociālā aizsardzība 142 226 135 069 7 157 194 025 

 

2016.gada pamatbudžeta kopējos izdevumos: 

 atalgojums sastāda – 37.50%; 

 sociālās apdrošināšanas iemaksām un pabalstiem – 11.80%; 

 komandējumu izdevumi – 0.39%; 

 pakalpojumu apmaksa – 12.017 %; 

 materiālu, energoresursu un inventāra iegāde – 12.94%; 

 periodiskiem izdevumiem – 0.10%; 

 subsīdijas un dotācijas un sociāliem pabalstiem – 2.95%; 

 uzturēšanas izdevumu transfertiem – 5.06%; 

 kapitāliem izdevumiem – 16.58%; 

 pārējie izdevumi - 0.50% 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

15 
 

 
 
 

4.2. Speciālā budžeta izpilde 
  

Speciālā budžeta ieņēmumi  

Ieņēmumu veids 

 

 

2016.gada 

izpilde 

 

 

2015.gada 

izpilde 

 

Izmaiņas 

  (+,-) 

 

2017.gada 

plāns 

 

Valsts budžeta transferti 69 428 64357 5 071 69 428 

Dabas resursu nodoklis 1716 4 659 -2943 2 000 

Pārējie  0 0 0 0 

Kopā: 71 144 69 016 2 128 73 928 

 

Pārskata gadā ir samazinājušies speciālā budžeta ieņēmumi pēc uzkrāšanas principa par 

9 783 EUR, tai skaitā finansējums ceļu remontiem par 6 839 EUR, bet dabas resursu 

nodoklis vides aizsardzībai par 2 944 EUR. 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

16 
 

Speciālā budžeta izdevumi 

 

Izdevumu veids 

 

 

2016.gada 

izpilde 

 

 

2015.gada 

izpilde 

 

Izmaiņas 

  (+,-) 

 

2017.gada 

plāns 

 

Ekonomiskā darbība /Autoceļi/ 70 419 61 420 8 999 86 802 

Vides aizsardzība 6 232 4 227 2 005 10 793 

Kopā: 76 651 65 647 11 004 105 602 

 

 

Speciālā budžeta līdzekļi pašvaldībā tiek izlietoti paredzētajiem mērķiem. 

Transfertus autoceļiem izlietoto ceļa seguma atjaunošanai, ceļa seguma attīrīšanai no 

sniega un kaisīšanai ar smiltīm, ceļa grāvmalu appļaušanai, krūmu apaugumu noņemšanai. 

2016.gadā 7 265 EUR tika pārskaitīti uz pašvaldības pamatbudžetu ceļa Dronas - 

Purapuķes rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrādei- asfaltēšanai. Ieņēmumus no dabas 

resursu nodokļa ieskaitījuma pašvaldības speciālajā budžeta izlieto vides aizsardzībai un 

piesārņojuma samazināšanai.  

.  
 

4.3. Pārskats par ziedojumiem un dāvinājumiem 
 

2016.gadā saņemti ziedojumi naudā 3 375 EUR 
 

Ziedojumu un dāvinājumu veids 2016.gada  2015.gada 
Izmaiņas 

  (+,-) 

Ziedojumi ugunsdzēsības dienestam 0 21 -21 

Ziedojums ekonomiskai darbībai 0 0 0 

Ziedojumi atpūtai un kultūrai 1786 816 970 

Ziedojumi izglītībai 1460 1188 272 

Ziedojums jauniešu  centram 129 0 129 

Kopā : 3375 2025 1350 

 
 

Ziedotājs Reģ.Nr. 
Summa 

EUR 
Mērķis 

Akrona LKS 44103002059 100 Skolēniem svešvalodu apguvei 

MS Sters, SIA 44103083308 50 Ziedojums novada svētkiem 

Sporas ZS 44101000405 100 Ziedojums novada svētkiem 

Akrona LKS 44103002059 50 Ziedojums novada svētkiem 

Fiziskas personas  15 Ziedojums novada svētkiem 

Helda SIA 44102015484 50 Ziedojums Ķoņu kalna svētkiem 

Kalnapaipuži ZS 44101027306 70 Ziedojums Ķoņu kalna svētkiem 

SANAT SIA 44103001956 200 Ziedojums Ķoņu kalna svētkiem 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

17 
 

Tīrumkalni ZS 44101003149 70 Ziedojums Ķoņu kalna svētkiem 

MS Sters, SIA 44103083308 50 Ziedojums Ķoņu kalna svētkiem 

Pērles ZS 44101004712 50 Ziedojums Ķoņu kalna svētkiem 

Fiziskas personas  50 Ziedojums Ķoņu kalna svētkiem 

Fiziskas personas  129 Galda spēlēm jauniešu centrā 

Fiziskas personas  486 Piksāru baznīcas remontam 

Fiziskas personas  60 Mācību materiālu kopēšanai skolā 

Fiziskas personas  45 Tūrisma zīmei pie muzeja 

Giterslo apg.Vācijā  500 Piksāru banīcas remontam 

Fiziska persona 

(Vācija) 

 
1 000 Mācību materiāliem skolā 

Fiziska persona 

(Vācija) 

 
300 Dīķeru muižas uzturēšanai 

 Kopā 3 375  

 

 

Lauku bibliotēku atbalsta institūts, LNB atbalsta biedrība, citas iestādes un privātpersonas 

ir dāvinājušas grāmatas 555 EUR vērtībā. No sadarbības partneriem Vācijā saņemts mikroautobuss, 

kas ar novada domes sēdes lēmumu novērtēts 3000 EUR vērtībā. Pianiste no Rīgas Piksāru 

baznīcai uzdāvināja klavieres 100 EUR vērtībā. Ķoņu kalna svētku organizēšanai saņemtas dāvanā 

saimniecības preces 57 EUR apmērā. Ieņēmumos natūrā pēc uzkrāšanas principa ieskaitīts 

mikroautobusa un dāvināto dzīvokļu ikgadējais nolietojums 126 EUR apmērā. 

 

Ziedojumu un dāvinājumu izdevumi, EUR) 

Ziedojumu un dāvinājumu veids 
2016.gadā 

 
2015.gadā 

Izmaiņas 

  (+,-) 

Ziedojumi ugunsdzēsības dienestam 129 0 129 

Ziedojums ekonomiskai darbībai 0 0 0 

Ziedojumi atpūtai un kultūrai  755 546 209 

Ziedojumi izglītībai 1264 1227 37 

Ziedojums jauniešu centram 129 0 129 

Kopā : 2277 1773 504 

 

2016.gadā ziedojumi un dāvinājumi izlietoti paredzētajiem mērķiem. Uz gada beigām, 

ieskaitot iepriekšējos gados uzkrāto, neizlietoti palikuši ziedojumi ugunsdzēsējiem - 3 

EUR, sociālās palīdzības dienestam -70 EUR, skolai mācību materiālu iegādei – 295 EUR, 

Vācijas pilsoņa ziedojums Dīķeru muižas (bijušā Ķoņu skola) uzturēšanai - 300 EUR, 

iekrāta nauda no koncertiem Piksāru baznīcā un ziedojumu no Giterslo delegācijas, tās 

remontam - 1787EUR. 

. 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

18 
 

4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 
 

 Pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērtības (EUR) 

 2016.gads 2015.gads 

Dzīvojamo ēku vērtība 71 816 56 627 

Nedzīvojamo ēku vērtība 1 314 390 1 342 233 

Transporta būves 1 132 345 1 286 602 

Zemes vērtība 377 972 405 456 

Inženierbūves 1 058 389 1 124 429 

Pārējais nekustamais īpašums 46 862 53 065 

KOPĀ 4 0 01 774 4 268 412 

 
 
 
 

4.5. Pašvaldības aizņēmumi 
 

Naukšēnu novada pašvaldības pārskats par aizņēmumiem (EUR) 

Pārskata gads 

Aizņēmumu 

parāda 

summa uz 

1.janvāri 

Pārskata 

gadā 

saņemtie 

aizņēmumi 

Pārskata 

gadā 

atmaksāti 

aizņēmumi 

Pārskata 

gadā citas 

izmaiņas 

Aizņēmumu 

parāda 

summa uz 

31.decembri 

2016.gads 599 305 0 -64 089  535 216 

2015.gads 331 422 318 770 -50 887  599 305 

Salīdzinot 2016/2015 

gadu +;- 267 883 -318 770 -13 202 0 -64 089 

 

 

Naukšēnu novada saistību apjoms 2015.gadā un turpmākajos gados (EUR) 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 un 

turpmākajos 

gados 

Saistību apmērs 53 303 65 958 59 703 55 023 41 430 36 825 338 967 

Saistību apjoms % no 

pamatbudžeta 

ieņēmumiem 

3.65 4.13 3.74 3.45 2.60 2.31  

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

19 
 

Naukšēnu novada pašvaldībā saņemtie aizņēmumi 

Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Mērķis 

Atlikums 

2015.gada 

beigās EUR 

Atmaksas 

termiņš 

05.05.2010 Pašvaldības koplietošanas autoceļa 

Mūļas-Ķipi- Naukšēni rekonstrukcija 
19 360 20.03.2020 

12.07.2013 Ūdenssaimniecības attīstība Naukšēnu 

novada Naukšēnu pagasta Naukšēnu 

ciemā 

31 262 20.07.2018 

23.04.2014 KPFI projekts( Nr.KPFI-15.2/131) 

“Oglekļa dioksīda emisiju 

samazināšana, uzlabojot Naukšēnu 

novada vidusskolas ēkas 

energoefektivitāti” īstenošanai 

188 594 20.04.2034 

30.07.2015 Naukšēnu novada nepabeigtās 

piebūves renovācija 
260 400 30.07.2035 

16.12.2015 Naukšēnu novada vidusskolas kabinetu 

aprīkojuma iegāde 
35 600 30.12.2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

20 
 

5.PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIENĪBU PERSONĀLS 
 

 Naukšēnu novada 

pašvaldības un tās 

struktūrvienību  

darbinieku skaits 

t.sk. Naukšēnu 

novada 

vidusskolā 

Kopā        113     67 

Sievietes 80 59 

Vīrieši 33 8 

Izglītība   

Vidējā 24 4 

Vidējā speciālā 9 1 

Augstākā izglītība 59 45 

Maģistra grāds 22 18 

Vecums   

Līdz 29 12 5 

30 – 39 8 2 

40 - 49 19 15 

50 – 59 51 32 

60 un vairāk 23 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

21 
 

6.KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM 

Naukšēnu novada iedzīvotājus par pašvaldības aktualitātēm, domes pieņemtajiem 

lēmumiem, Naukšēnu novada notikumiem un jaunumiem vienu reizi mēnesī informēja 

pašvaldības informatīvais izdevums „Naukšēnu Novada Vēstis”. 2016.gadā pašvaldības 

informatīvais izdevums iznāca trīspadsmit reizes, mēneša pēdējā piektdienā. Iedzīvotāji 

informatīvo izdevumu saņem bez maksas savās pastkastītēs. Izdevums ir pieejams arī 

publiskajās vietās Naukšēnu novada teritorijā, kā arī elektroniskā veidā novada mājas lapā. 

2016.gadā turpinājās sadarbība ar reģionālo laikrakstu „Liesma”, kas ikdienā 

informēja par svarīgākajiem notikumiem izglītības, kultūras, sporta, uzņēmējdarbības un 

citās jomās, bet ik pēc trīs nedēļām izdeva pielikumu par Naukšēnu novadu.  

Plašu informācijas apjomu ikvienam interesentam bija iespēja iegūt Naukšēnu 

novada interneta mājas lapā www.naukseni.lv. Novada mājas lapā informācija regulāri tika 

atjaunota un papildināta. Pašvaldība par svarīgākajiem notikumiem informāciju sniedza 

sociālajā tīklā twitter.com, portālā www.valmieraszinas.lv. 

2016.gada sākumā tika organizēta ikgadējā tikšanās ar novada iedzīvotājiem, kurā 

iedzīvotājiem bija iespēja saņemt aktuālāko informāciju no domes deputātiem un 

pašvaldības darbiniekiem, kā arī klātienē un pirms tikšanās uzdot sev interesējošos 

jautājumus un saņemt atbildes.  

Iedzīvotāju ērtībām Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas pirmajā stāvā 

ir izvietots informācijas stends, kurā regulāri tiek atjaunota un papildināta informācija.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.naukseni.lv/


Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

22 
 

7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRVIENĪBU 

DARBĪBU 

 

7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība  

 Komunālos pakalpojumus novadā nodrošina pašvaldības izveidota struktūrvienība – 

Dzīvokļu un komunālā saimniecība, kuras darbību pārrauga izpilddirektors. Izpilddirektora 

pakļautībā ir darbinieki un palīgstrādnieki, kas nodrošina struktūrvienībā plānotos darbus. 

 

Siltumapgāde 

 Siltumenerģija apkurei un siltajam ūdenim tiek piegādāta centralizēti no centrālās katlu 

mājas. Apkuri un silto ūdeni tā nodrošina septiņām daudzdzīvokļu mājām, sešās 

individuālajām mājām, SIA Naukšēni kantorim un pašvaldības iestādēm – doktorātam 

(ambulancei), kultūras namam, skolai, internātam kopā ar sporta halli. Kopējā apsildāmā 

platība ir 14 500 m
2
.  

 2016.gada apkures sezonas tarifs bija 38.84 EUR/MWh bez PVN. Par sniegtajiem 

siltumapgādes pakalpojumiem tika aprēķināti 87 824 EUR, iekasēti 83 984 EUR. Kopējais 

parāds par sniegtajiem pakalpojumiem siltumapgādē uz 31.12.2016. sastādīja 28 196 EUR, 

no kuriem 17 413 EUR ir maksājumu kavējumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Ūdensapgāde 

 Naukšēnu novadā daudzdzīvokļu un individuālās mājas, pašvaldības iestādes un 

vietējos uzņēmumus ar ūdens apgādi centralizēti nodrošina no deviņiem artēziskajiem 

urbumiem - Krauja, Kraujas, Centrs, Pārupe, Doles, Mirķi, Eriņi, Avoti un Dīķeri. Lai 

kontrolētu ūdens kvalitāti, katru gadu tiek veikts dzeramā ūdens monitorings un pēc 

rezultātiem ieplānoti ūdens apgādes sistēmas uzturēšanas darbi.  

 2016.gadā ūdens apgādes tarifs visām patērētāju grupām bija 0,50 EUR/m
3
 bez PVN. 

Par sniegtajiem pakalpojumiem ūdensapgādē tika aprēķināti 15 788 EUR, iekasēti 14 576 

EUR. Parāds uz 31.12.2016. sastādīja 6 573 EUR lielu summu, no kuriem 2 397 EUR ir 

kavētie maksājumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Kanalizācija 

 Naukšēnu centrā ir centralizēta kanalizācijas sistēma ar astoņām kanalizācijas sūkņu 

stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-125/150, kas attīra sadzīves un 

ražošanas notekūdeņus. Eriņu ciemā ir neliela centralizētā kanalizācijas sistēma ar divām 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

23 
 

kanalizācijas sūkņu stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-S-35. 

Dīķeros pie Naukšēnu novada vidusskolas filiāles Ķoņu skolas notekūdeņu attīrīšanas 

iekārta (NAI) AS-VARIOcompN ar jaudu 20 m
3
/dnn. Četras reizes gadā katrai iekārtai tiek 

veikta attīrīto notekūdeņu testēšana un pēc testēšanas rezultātiem tiek plānoti veicamie 

darbi.  

 2016.gadā kanalizācijas tarifs visām patērētāju grupām bija 0,71 EUR/m
3
 bez PVN. Par 

sniegtajiem pakalpojumiem kanalizācijas nozarē tika aprēķināti 19 949 EUR, iekasēti 18 

170 EUR. Parāds uz 31.12.2016. sastādīja 5 887 EUR lielu summu, no kuriem 2 304 EUR 

ir kavētie maksājumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Sadzīves atkritumi 

Sadzīve atkritumu apsaimniekošanā pašvaldība sadarbojas ar SIA „ZAAO”, kas 

Naukšēnu novadā veic atkritumu savākšanu. Uzstādīti šķiroto sadzīves atkritumu 

bezmaksas savākšanas konteineri gan Naukšēnu centrā, gan Eriņos. Sistēma, kas izveidota 

atkritumu savākšanas jomā, darbojas veiksmīgi.  

 

Teritorijas labiekārtošana 

Teritorijas uzkopšanu nodrošina sētnieki un palīgstrādnieki. Vasaras sezonā tiek 

atjaunoti sabiedriskie apstādījumi un pļauti pašvaldībai piederošie un tās apsaimniekošanā 

esošie zālieni. Lai uzlabotu darba kvalitāti, šo darbu veikšanai tika iegādāti jauni zāles 

pļāvēji. Rudens periodā tiek grābtas un aizvestas lapas, bet ziemā no sniega tiek tīrīti 

trotuāri, stāvlaukumi un pievedceļi. 

 

Pašvaldības autoceļi 

Naukšēnu novadā pašvaldības autoceļu uzturēšanu veic Dzīvokļu un komunālā 

saimniecība. Ziemas un vasaras uzturēšanas darbiem  slēdzam līgumus ar uzņēmējiem, kas 

iepirkuma procedūras rezultātā ir startējuši ar zemākajām cenām.  

Ziemas un vasaras uzturēšanas darbi ir veikti par gandrīz 57 000 EUR. Ierobežotā 

finansējuma apstākļos esam veikuši arī nelielus remontus uz novada grants ceļiem – 

Kaktiņi – Lejaskabuļi, Doles – Oliņas, Piksāri – Omuļi, Vārnsils – Piksāri, Mūļas – Ķipi – 

Naukšēni, Vecā skola – Dzirnavas, Ciņi – Vilnīši, Ķire – Alēni. 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

24 
 

Pašvaldības dzīvojamais fonds 

Naukšēnu novada pašvaldības īpašumā ir 52 dzīvokļi un dzīvojamās mājas. 

2016.gadā par maksājumos par īri iekasēti 2842 EUR. 933 EUR sastāda parādu par 

kavētajiem īres maksājumiem, kas ilgāki par vienu gadu.  

 

7.2. Sociālais dienests 

Naukšēnu novada pašvaldības Sociālais dienests ir pašvaldības struktūrvienība, kas 

sniedz sociālo palīdzību, organizē vai nodrošina sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu pieejamību novada teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem.  

Sociālā dienesta galvenie darbības virzieni 2016. gadā:  

 Sociālās palīdzības (pabalstu) nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

 Asistenta pakalpojuma pieejamības nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

 Īslaicīgas un ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu institūcijās 

pieejamības nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

 Individuālās psihologu konsultācijas dienesta klientiem un novada izglītības iestāžu 

audzēkņiem;  

 Starpprofesionāļu sadarbības organizēšana sociālo gadījumu risināšanai, piesaistot 

vairāku nozaru pārstāvjus kopīgam darbam; 

  Sociālā dzīvojamā māja “Aldari”, Naukšēnu pagastā; 

 Valmieras novada fonda palīdzības (paciņas vientuļajiem pensionāriem, pieteikuma 

anketas „Skolas somai”) nodošana novada iedzīvotājiem; 

 Lietotu apģērbu nodošana novada iedzīvotājiem; 

 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšana Naukšēnu novadā, izvērtētas 

sadarbībā ar Vidzemes plānošanas reģionu 7 personām sociālās prasmes 

deinstitucionaļizācijas procesa rezultātā,  nodrošinātas iespējas novada iedzīvotājiem 

apmeklēt nodarbības un konsultācijas sociālās situācijas uzlabošanai; 

 Sadarbība ar Valmieras invalīdu biedrību “Atspēriens”. 

 

 Sociālais dienests turpina uzsākto sadarbību ar sekojošām institūcijām: 

 Bāriņtiesa - bērnu interešu aizstāvība un nodrošināšana; 

 Novada izglītības iestādes – bērnu uzvedības traucējumu un sadzīves apstākļu 

izvērtēšana; 

 Pašvaldības policija – klientu dzīvesvietu apsekošana krīzes situācijās; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

25 
 

 Valsts policija – nepilngadīgo likuma pārkāpēju sociālās korekcijas un uzvedības 

programmu ieviešana; 

 Citi sociālie dienesti – informācijas apmaiņa klienta dzīves vietas maiņas gadījumā.  

 

Pārskata periodā: 

 Ilgstošās sociālās aprūpes institūcijās pakalpojumus saņēmuši 12 novada 

iedzīvotāji. 

 Grupu mājas pakalpojumu personām ar garīga rakstura traucējumiem saņēma 2 

novada iedzīvotāji. 

 Minētos pakalpojumus nodrošināja astoņas institūcijas - SIA „Mazsalacas 

slimnīca”, SIA ”Amicus PRO”, SAC „Lode”, ”Rūja”. 

 

 Sociālais dienests 2016. gadā sociālo palīdzību piešķīris 122 ģimenēm ar kopējo 

personu skaitu 326 personas, no tām 137 bērni, 189 pilngadīgas darbspējīgas 

personas,8 bērni ar invaliditāti, 27 pilngadīgas personas ar invaliditāti, 58 pensijas 

vecuma personas. Trūcīgās ģimenes statuss bija spēkā 44 ģimenēm (109 personām, no 

kurām ģimenēs ir 52 bērni) ienākumi bija līdz valsts iztikas noteiktajam garantētajam 

minimālo ienākumu līmenim. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa 

nodrošināšanai 258 EUR apmērā izmaksāts 3 ģimenēm (6 personām), bet vidēji GMI 

vienai personai mēnesī sastādīja 28.67 eiro. Dzīvokļa pabalsts piešķirts 59 ģimenēm 

(118 personām). Dienests ir piešķīris arī pabalstus iedzīvotājiem pamatvajadzību 

nodrošināšanai, pabalstu ēdināšanai ir saņēmušas 3 ģimene, bet pabalstu veselības 

aprūpei ir saņēmušas 32 ģimenes. Obligātai izglītībai 38 ģimenes. Vienreizējs pabalsts 

ārkārtas situācijā piešķirts 24 ģimenēm. Pabalsts audžuģimenēm ir piešķirts 5 bērniem. 

 

Pašvaldības realizētā sociālā palīdzība 2016. gadā Izlietotie finanšu līdzekļi: 

 Pašvaldības sociālā palīdzība kopā 54 259 EUR;  

 Garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai 258 EUR; 

 Pabalsti veselības aprūpei 2718 EUR; 

 Pabalsti ēdināšanai (brīvpusdienas) 293 EUR; 

 Vienreizējs pabalsts naudā ārkārtas situācijā 2332 EUR; 

 Sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm 10410 EUR; 

 Dzīvokļa pabalsts naudā 5885 EUR; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

26 
 

 Pašvaldības budžeta izdevumi  sociālajam atbalstam  kopā 58413 EUR; 

 Citi atbalsta pasākumi un kompensācijas iedzīvotājiem 2197 EUR; 

 Sociālā palīdzībai 23406 EUR; 

 Pirktie sociālie pakalpojumi (pansionāti, sociālā rehabilitācija) 32810 EUR; 

 Sociālie pabalsti bez ienākumu testēšanas 12742 EUR; 

 

Pašvaldība bez ienākumu testēšanas piešķir: 

 Bērna dzimšanas pabalstu; 

 Bēru izdevumiem pabalstu; 

 Dāvanu kartes uzsākot jaunu mācību gadu; 

 Pabalstu jubilejā novada iedzīvotājiem no 80.gadu vecuma; 

 Svētku pabalstus uz Jauno gadu (paciņas bērniem), novembra svētkiem. 

 

Sociālais dienests organizēja un nodrošināja: 

 Sadarbībā ar biedrību "Sarkanais Krusts" organizēt pārtikas paku izdali novada 

trūcīgajiem iedzīvotājiem; 

 Sadarbībā ar NVA informēja par kursu apmeklējumu iespējām; 

 Sociālo darbu ar ilgstošajiem sociālās palīdzības saņēmējiem; 

 Nodrošināja valsts finansētā asistenta pakalpojuma pieejamību novada 

iedzīvotājiem; 

 Nodrošināja iespēju novada iedzīvotājiem saņemt individuālos rehabilitācijas 

plānus, lai pieteiktos valsts apmaksātajam profesionālās rehabilitācijas 

pakalpojumam; 

 Nodrošināja iespēju novada iedzīvotājiem saņemt atzinumu par īpašas kopšanas 

nepieciešamību, lai pieteiktos valsts pabalsta saņemšanai; 

 Attīstīja sociālo prasmes ,piedāvāja psihologa konsultācijas; 

 Piedāvāja un nodrošināja nostiprināt fizisko un garīgo veselību vingrošanas 

nodarbībās. 

 

7.3. Bāriņtiesa 

Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību 

principiem. Prioritāri nodrošina bērna vai citas rīcībnespējīgas personas tiesību un tiesisko 

interešu aizsardzību. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

27 
 

2016.gadā bāriņtiesā pieņemti 18 lēmumi, no tiem viens vienpersoniski pieņemts 

lēmums par aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākiem. Pārskata gadā 2 personām 

pārtrauktas bērnu aizgādības tiesības. Nevienai personai, pārskata gadā, nav atjaunotas 

aizgādības tiesības. Diviem bērniem ar bāriņtiesas lēmumu nodrošināta ārpusģimenes 

aprūpes, viens bērns ievietots audžuģimenē un viens aizbildņa ģimenē. 

2016.gadā ar bāriņtiesas lēmumu viena persona iecelta par aizbildni bērnam, 

bāriņtiesa pieņēmusi vienu lēmumus par brāļu un māsu šķiršanu Civillikuma noteiktajos 

gadījumos. 

Pārskata gadā viena nepilngadīgā interesēs bāriņtiesa lēmusi par sociālo pabalstu un 

pensiju izmaksu personai, kura faktiski audzina bērnu, pieņemti 2 lēmumi par nepilngadīgo 

un rīcībnespējīgo personu mantisko interešu nodrošināšanu, viens lēmums pēc tiesas 

pieprasījuma par atzinuma sniegšanu tiesai saskarsmes tiesību izmantošanas kārtību. 

Novadā ir viena audžuģimene. Ārpusģimenes aprūpē 2016.gada 31.decembrī 

atradās 11 bērni, no tiem 5 bērni audžuģimenē, 6 bērni aizbildņa ģimenē.  

2016.gadā bāriņtiesā veiktas 126 notariālās darbības, tajā skaitā veikti 

apliecinājumi personu dzīvesvietā ārpus bāriņtiesas telpām pilnvarnieka veselības stāvokļa 

dēļ. 

Bāriņtiesa pārskata gadā pārstāvējusi bērnu un personu ar ierobežotu rīcībspēju 

intereses un piedalījusies kā kompetentā iestāde atzinuma sniegšanai un kā nepilngadīgā 

pārstāvis kriminālprocesā tiesas sēdēs. 

 

7.4. Izglītība  

   2016./2017.mācību gadā Naukšēnu novada vidusskolā apguva piecas izglītības 

programmas skolēni, - vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma 

(31011011) – 31 Pamatizglītības programma (21011111) - 153 skolēni, Speciālās 

pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem (21015611) – 6 

skolēni, Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem (21015811) – 8 skolēni, Vispārējās pirmsskolas izglītības programma 

(01011111) – 48 skolēni. 

      2016./2017.mācību gadu Naukšēnu novada vidusskolā uzsāka 198 izglītojamie. 

Naukšēnu novada vidusskolas direktore ir Aiga Stiere. Skolā strādā 34 pedagogi, 

pamatdarbā - 30. 14 pedagogi ir pedagoģijas maģistri. Līdz 50 gadu vecumam skolā strādā 

12 pedagogi, vairāk par 50 gadiem ir 23 pedagogiem. Pagarinātās dienas grupās nodarbojas 

65 izglītojamie no 1. – 4.klasei. Skolas internātā dzīvo 37 izglītojamie.  



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

28 
 

2016.gadā pamatskolas apliecību ieguva 17 skolēni. Mācības 10.klasē uzsāka 11 

izglītojamie. Atestātu par vidējo izglītību ieguva 7 izglītojamie. 

Interešu izglītības programmas 54 stundu apmērā realizē 12 pedagogi.  

Skolā darbojas : 

 Tautisko deju pulciņš (1.-2. kl.,3.-4. kl., 5. - 6.kl. deju kolektīvs) 

 Sarīkojuma deju pulciņš      

 Pūtēju orķestris    

 Dramatiskais pulciņš       

 Koris 1.-4. kl.      

  Meiteņu ansamblis     

 Kokapstrādes pulciņš (no 5.kl.)     

 Novadpētniecības pulciņš (no 5. kl.)      

 Rokdarbu ( plastikas) pulciņš (meitenēm no 5. kl.)   

 Florbola pulciņš     

 Vizuālās mākslas pulciņš (no 5. kl.)  

 Mākslas pulciņš (1.-12.kl.) 

 Ugunsdzēsēju sporta pulciņš 

 Volejbola pulciņš. 

    

           Naukšēnu novada pašvaldība nodrošinājusi mācību līdzekļu - mācību grāmatu, 

darba burtnīcu un dienasgrāmatu pieejamību visiem izglītojamajiem. Skolas bibliotēkas 

fondā ir 16724 grāmatu, no kurām 5201 ir mācību grāmatas. Skolā ir nodrošināta pieeja 

internetam. Izglītojamo vajadzībām ir pieejami 40 datori, no kuriem informātikas kabinetā 

darbojas 20 datori. Katrā mācību kabinetā ir dators un projektors. Skolā ir moderni aprīkoti 

meiteņu un zēnu mājturības kabineti. Ar pašvaldības finansējumu tiek nodrošināta katras 

klases mācību ekskursija.  Lai palielinātu skolēnu konkurētspēju un dažādotu piedāvājumu, 

katru gadu Naukšēnu novada vidusskolas skolēni piedalās starpnovadu skolu Valsts 

izglītības satura centra (VISC) noteiktajās valsts līmeņa olimpiādēs. Jāaktualizē darbs pie 

zinātniski pētnieciskās mācību darbības sistēmas vidusskolā, lai sagatavotu izglītojamos 

tālākizglītība. 

           Ir pilnveidota atbalsta pasākumu sistēma ikdienas mācību procesā skolēniem ar 

mācīšanās grūtībām. Logopēds un skolotāja palīgs strādā uz pilnu slodzi, bet psihologs uz 

pusslodzi. Pedagogu un atbalsta personāla kolektīvs īpašu uzmanību velta skolēnu 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

29 
 

mācīšanas metodikas pilnveidošanai, lai uzlabotu skolēnu mācību sasniegumus un novērstu 

priekšlaicīgu mācību pamešanu.   

Mācību gada beigās olimpiāžu, konkursu un sporta sacensību uzvarētāju pasākumā 

„Naukšēnu novada lepnums” par labiem un teicamiem sasniegumiem izteikta pateicība 51 

izglītojamajam un 18 pedagogiem. Mājturības un tehnoloģiju un mājsaimniecības valsts 

olimpiādē (tekstila tehnoloģijas) ir iegūta 3.vieta. Izglītojamie piedalās radošos konkursos. 

Starptautiskajā konkursā “Es dzīvoju pie jūras”, ļoti lielā konkurencē, tika iegūta bronzas 

medaļa. Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursā “Latvijas toņi un pustoņi” 

piedalījās 13 izglītojamie. Uz Mājturības un tehnoloģiju un mājsaimniecības valsts 

18.olimpiādi “Ziema” uzaicinājumus saņēma 6 zēni, no kuriem trīs mājās atgriezās ar 

Atzinības rakstiem un viens ar iegūto 2.vietu.  Tajā pašā laikā notika pašgājēju koka auto 

būvniecība un gatavošanās koka auto sacensībām. Par uzvaru 6. Starptautiskajās koka auto 

sacensībās ar savu komandu dosies uz Eiropas Parlamentu Briselē.    

            Skolā ir senas sporta tradīcijas. Izglītojamie sporta interešu izglītības programmās 

sasniedz labus rezultātus novada un valsts līmenī. Palielinājies to izglītojamo skaits, 

kuriem ir ļoti labi sasniegumi sportā. Vidzemes Olimpiskā centra organizētajās slidošanas 

sacensībās ”Ledus gladiatori” 7.klase ieguva 1.vietu, 6.klase – 2.vietu. Arī šajā mācību 

gadā 6.klase piedalījās ugunsdzēsēju un militāri sportisko aktivitāšu konkursā “Caur uguni 

un ūdeni”. Ziemeļu stīgas sporta sacensībās Naukšēnu novada vidusskolas komanda ieguva 

3.vietu. 6.klases izglītojamā Evelīna Eglīte ir Latvijas eksčempione lodes grūšanā savā 

vecuma grupā. Katru gadu skolas komandas piedalās Olimpiskās dienas pasākumos. 

Skolas volejbola komanda piedalās “Lāses kausa” sacensībās. 

        Skola veicina sadarbību ar vecākiem: organizēja lekcijas, tikšanās ar bērnu un 

jauniešu speciālistiem. Divas reizes gadā notiek Vecāku dienas – atvērto durvju diena 

vecākiem, ar iespējām vērot atklātās stundas, vērtēt skolas ēdnīcas darbu. Katru gadu 

vecāki var vērtēt skolas interešu izglītības pulciņu darba rezultātus Mātes dienas, 

18.novembra Valsts svētku koncertos un Ziemassvētku lieluzvedumā. Skola pasākumu 

organizēšanā un īstenošanā aktīvi sadarbojas ar Naukšēnu pagasta kultūras namu un 

bibliotēku. Vecāki un skolas darbinieki piedalās skolas organizētajā pasākumā “Vecāki 

var!”. Ir pabeigta pirmsskolas rotaļu laukuma labiekārtošana. Tiek pabeigta skolas 

internāta labiekārtošana un remonts.   

         2016./2017. mācību gadā turpinās programmas "Skolas auglis" un "Skolas piens". 

Programmu „Skolas auglis” un “Skolas piens” mērķis ir veicināt pareizas ēšanas un uztura 

paradumu veidošanos, kas būtu noturīgi visu turpmāko dzīvi. Veselīga dzīvesveida 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

30 
 

popularizēšanas pasākumi notiek arī kopīgajās klases stundās. Pašvaldība finansē 

izglītojamo brīvpusdienas no 5. līdz 9.klasei un skolas pūtēju orķestra dalībniekiem. 

Naukšēnu novada vidusskola aktīvi darbojas Latvijas Valsts mežu Izglītojošā programmā 

“Mamma daba”. Skolēni piedalījušies un guvuši atzinību konkursā “Mūsu mazais 

pārgājiens”. 

 

7.5. Kultūra 
 

7.5.1. Naukšēnu kultūras nams  

Naukšēnu kultūras namam 2016. gads iezīmējis savas krāsas ar dziesmām, dejām, 

teātra izrādēm un atpūtas pasākumiem. Skatītājus priecējuši vieskolektīvi un pašmāju 

amatierkolektīvi. Īpaši jauki allaž izvērsušies dejotāju un dziedātāju sadraudzības koncerti. 

Kultūras namā notikuši gan tradicionāli pasākumi, gan pasākumi ar jaunu seju. Iespēja 

atpūsties rasta visām vecuma grupām – bērniem, jauniešiem, vidējai paaudzei un 

senioriem. 

Lielākie pasākumi 2016. gadā. 

Kā vienmēr, paši piepildītākie bija Novada svētki jūlija nogalē. Svētki norisinājās 3 

dienas, aptverot gan Naukšēnu, gan Ķoņu pagastu. Notika vairāki koncerti – Ķoņu kalnā, 

pie Naukšēnu novada vidusskolas, estrādē un Piksāru baznīcā. Tika piedāvātas izklaides 

iespējas visām vecuma grupām. 

Tradicionāli svinētas Lieldienas, jaundzimušo sveikšanas “Mazais novadnieks”, 

represēto piemiņas pasākums, Mātes diena, ielīgošana, Miķeļdiena, Lāčplēša diena, 

Latvijas dzimšanas diena , kultūras nama jubileja un Ziemassvētku pasākumi pirmsskolas 

vecuma bērniem un senioriem. Atkal kultūras nams atpūtas vakarā pulcējis Jaungada 

sagaidītājus. 

Izskanējuši arī vairāki pašdarbnieku koncerti, kur pašmāju kolektīvi aicinājuši 

savus draugus. Viesojušies amatierteātri un viesmākslinieki – Māris Balaško, Samanta 

Tīna, brāļi Auzāni. Bērniem norisinājušies pasākumi ar spēlēm, rotaļām un teātra izrādēm. 

Kultūras namā aktīvi darbojušies pašdarbības kolektīvi. Senioru deju kopa kopā ar 

draugiem nosvinējusi 5 gadu jubileju Pašdarbnieku saimei piepulcējies vīriešu ansamblis 

un improvizācijas teātris jauniešiem. Aizvien darbojas vidējās paaudzes deju kolektīvs 

“Naukšēni”, senioru deju kopa, “Švunkas”, sieviešu ansamblis ,,Noktirne’’, vīriešu 

ansamblis “Klusie ūdeņi”, radošā apvienība ,,Krelles’’ un audēju kopa ,,Ādama brūtes’’. 

Garajos ziemas vakaros notikusi tematiska vakarēšana, kur apgūtas dažādas prasmes. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

31 
 

Kultūras namam ir cieša sadarbība ar Naukšēnu novada vidusskolu, kas lielākos 

pasākumus rīko kultūras namā. 

2016. gadā norisinājušies pasākumi 

Mēnesis Pasākumu skaits Apmeklējums 

Janvāris 5 445 

Februāris 4 490 

Marts 8 715 

Aprīlis 4 530 

Maijs 5 550 

Jūnijs 4 550 

Jūlijs Novada svētki  

Augusts 1 80 

Septembris 2 180 

Oktobris 5 230 

Novembris 5 590 

Decembris 9 1450 

 

Ar pašvaldības atbalstu papildināti apgaismes prožektoru krājumi, kas pasākumiem 

ļauj būt krāsainākiem. Papildināti pašdarbības kolektīvu tērpu krājumi. 

2017. gadā kultūras nams turpinās aizsāktās tradīcijas, iespēju robežās papildinās 

savu tehnisko bāzi. 

Ķoņu pagastā 2016. gadā notikuši 20 dažādi pasākumi, t.sk. izstādes, tikšanās ar 

ievērojamām personībām un citi.  Kā nozīmīgākos notikumus var minēt Jāņu ielīgošanu, 

Baltijas ceļa atceres pasākumu, Ķoņu kalna svētkus. Aktīvi turpina darboties Ķoņu pagasta 

folkloras kopa “Dzīne”, piedaloties dažādos pasākumos novadā un ārpus tā.  

 

7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

Muzejs dibināts 2000. gada 19. aprīlī ar Naukšēnu pagasta padomes sēdes lēmumu 

kā Naukšēnu pagasta muzejs. 2003. gadā muzejs pārdēvēts par Naukšēnu Cilvēkmuzeju. 

2012. gadā Muzejs no Naukšēnu muižas pārvietots uz Naukšēnu pašvaldības īpašumu 

«Naukšēnu pagasta doktorāts». 

Naukšēnu Cilvēkmuzeja pamatuzdevums ir pētīt Naukšēnu novada vēsturi, 

saglabājot to. Tāpat muzeja mērķis ir padarīt pieejamas plašākai sabiedrībai 

Ziemeļvidzemes un īpaši Naukšēnu novada materiālās un nemateriālās vēstures liecības, 

tādējādi caur reģiona kultūrvēstures zināšanām, palīdzēt cilvēkiem pieņemt šodienai 

būtiskus lēmumus.  

 

 

 

http://t.sk/


Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

32 
 

Kopējais muzeja apmeklētāju skaits 2016.gadā (salīdzināšanai ar 2015. un 

2014.gadu): 

Tūristu apmeklējums 2016.gads 2015.gads 2014.gads 

Individuālie 208 288 107 

Apmeklētāji grupās 1728 1212 491 

Skolēni grupās 301 325 196 

Ārzemnieki grupās 149 127 273 

Pārējie 1278 218 836 

Pārējie grupās 638 760 22 

Tai skaitā bezmaksas apmeklējumi 897 480 422 

Kopā: 2574 1718 1434 

 

2016.gadā muzeja krājumā pieņemti 59 dāvinājumi, tai skaitā 12 vienības 

pamatkrājumā. Muzejā bijušas 5 izstādes: «Evijas Leimanes darināto rotu izstāde»; 

«Latvijas heraldika. Vidzeme»; «Naukšēnu muiža»; «Lāčplēši Naukšēnu novadā».; foto 

izstāde «Durvis». Gada beigās Naukšēnu kultūras namā tika izstādīta foto izstāde «Manas 

mājas-Naukšēnu novads». No 2015.gada maijam līdz 2016.gada jūnijam Valmieras 

muzejam tika deponētas 29 M.Muzikantes (bijušās naukšēnietes) darinātās lellītes. 

Šajā gadā tika izveidoti tematiskie pasākumu cikli «Latvju zemju bagātības», kuru 

laikā atnākušie tika iepazīstināti ar medus, smiltsērkšķu, ķirbju izmantošanu un to vērtību. 

Pasākumu ciklos tika pieaicināti konkrētās nozares meistari, lai kopā ar viņiem arī 

pagatavotu, izgaršotu u.c. Vienā no šiem cikliem iepazinām arī latviešu ornamentus.  

Ļoti interesants bija pasākums sievietēm «Sievišķības ceļojums», kurā lektore 

vairāku stundu garumā runāja ar sievietēm par pašu svarīgāko- par viņām pašām. 

2016.gadā Naukšēnu novadā no 16.maija līdz 25.maijam darbojās 52 Vidzemes 

Augstskolas Tūrisma virziena studiju programmu studenti, lai Integrētās apvidus prakses 

laikā papildinātu teorētiskās zināšanas ar praktiskām iemaņām tūrisma un atpūtas 

organizēšanā. Prakse tika veidota sadarbībā ar Naukšēnu novada pašvaldību, Naukšēnu 

Cilvēkmuzeju. Prakses laikā studenti apsekoja Naukšēnu un to apkārtnes tūrisma 

piedāvājumus, palīdzēja labiekārtošanas darbos, piedalījās Muzeju nakts rīkošanā, kā arī 

devās velobraucienos, gūstot pieredzi maršrutu veidošanā un grupu vadīšanā ar mērķi 

sniegt nozīmīgu, lietderīgu un praktisku ieguldījumu reģiona teritorijas tūrisma attīstībā. 

Muzejs kopā ar studentiem sagatavoja un aicināja visus kopīgā kāju ekspedīcijā «Pa bānīša 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

33 
 

pēdām», pirms tam izpētot dzelzceļa vēsturi Naukšēnos, uzklausot atmiņu stāstus, kā arī 

izejot bānīša takas. 

Kā jau katru gadu, piedalījāmies arī Naukšēnu novada svētkos, no rīta muzejā 

gaidot mazākos, bet visas dienas garumā muzejs bija atvērts visiem interesentiem. 

Decembrī turpinājām 2015.gadā iesākto muzejpedagoģisko programmu skolēniem 

«Rūķi rūķojas muzejā». Tās laikā pirmsskolas un skolas vecuma bērni pagatavoja dāvanu- 

iemācījās gatavot konfektes, tās tinot Ziemassvētku papīriņos; pagatavoja dāvanu kastīti, 

kā arī fotorāmīti ar savu fotogrāfiju. 

2016.gada nogalē Naukšēnu Cilvēkmuzejs domes sēdē apstiprināts arī kā TIP 

(tūrisma informācijas punkts). Naukšēnu Cilvēkmuzejs iespēju robežās sadarbojas ar 

novada tūrisma objektiem, veido kopīgās tūrisma kartes ar blakus novadiem. Tāpat arī 

organizē kopējas sanāksmes, lai pārrunātu problēmas, ierosinājumus, sadarbību. 2016.gadā 

tika izveidota atsevišķa Naukšēnu novada tūrisma karte. 

Šī gada ietvaros tika izveidota foto siena «Es te biju... Naukšēnu Cilvēkmuzejs». 

Siena tapusi no muzeja krājuma- par un ap Naukšēniem Ķoņiem. Pagātne un tagadne 

fotogrāfijās un rakstos.  

Informācija par Naukšēnu Cilvēkmuzeja aktivitātēm lasāma muzeja mājaslapā: 

www.cilvekmuzejs.naukseni.lv. 

 

7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka 

 Naukšēnu pagasta bibliotēkas misija ir padarīt informācijas resursus pieejamus un 

noderīgus Naukšēnu pagasta, Naukšēnu novada un apkārtējo novadu iedzīvotājiem, rosināt 

interesi bērnos un jauniešos par grāmatu, kā arī saglabāt vietējas nozīmes kultūras 

mantojuma krājumu nākamajām paaudzēm. 

Bibliotēkas krājums Naukšēnu pagasta bibliotēkā tiek veidots atbilstoši vietējās 

sabiedrības interesēm un vajadzībām. Komplektējot krājumu, prioritāte oriģinālliteratūrai, 

bērnu literatūrai, uzziņu literatūrai. 

  Galvenās lietotāju grupas ir skolēni, pensionāri, nodarbinātie u.c. Krājuma 

komplektēšanas avoti: pirktas - 189 (EUR 1528,47), dāvinātas – 61 (EUR 343,15), 

mērķprogramma – 13 (EUR 105,44). 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

34 
 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājumu komplektēšanai    

t.sk. pašvaldības finansējums 2284 2349 2350 

grāmatām 1322 1389 1529 

t.sk. bērnu grāmatām 295 286 252 

Periodiskajiem izdevumiem 962 960 821 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā ( pašvaldības 

finansējums) 

1.60 1,74 1,83 

 

Krājuma rādītāji 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi    

Grāmatas 252 266 263 

t.sk. latviešu daiļliteratūra 73 87 89 

t.sk. bērniem 56 50 42 

Izslēgtie dokumenti 574 788 865 

Krājuma kopskaits 8895 8854 8744 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,8 0,5 0,6 

Periodisko izdevumu apgrozība  5,8 6,5 6,6 

Pārskata periodā, ņemot vērā akreditācijas ieteikumus, tika norakstīti neaktuālie un 

neizmantotie izdevumi. 

 

Bibliotēkā pieejamo datu bāzu izmantošana 

Datubāze  2014 2015 2016 

Letonika 0 25 77 

News 0 0 31 

  

Bibliotēkā pieejamas divas bezmaksas datu bāzes “Letonika” un “News” . Datu 

bāzi “Letonika” iesaku un mācu izmantot skolēnus projektu nedēļās un projektu darbu 

rakstībā. Datu bāzi “News” iesaku bibliotēkas lasītājiem, kuri vēlas izlasīt dažādus rakstus 

laikrakstos. 

 Bibliotēkas krājums tiek atjaunots atbilstoši pašvaldības finansējuma iespējām. 

Bibliotēkā tiek pieņemti arī dāvinājumi no fiziskām personām, grāmatām jābūt jaunākām 

par 2000. gadu. Vecākas grāmatas pieņem, ja tās ir kvalitatīvākas, nekā bibliotēkā esošās. 

  

Bibliotēkas pamatrādītāji 

 2014 2015 2016 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Lietotāju skaits 415 453 475 +4,8% 

t.sk. bērni 140 156 172 +10,3% 

Fiziskais apmeklējums 4448 4463 4730 +6 % 

t.sk. bērni 1342 1403 1710 +22% 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

35 
 

Virtuālais apmeklējums  383 308 -75 

Sociālo tīklu 

apmeklējums 

    

Izsniegums kopā 7468 7471 7866 +5% 

t.sk. grāmatas 4392 4350 4721 +8% 

t.sk. periodiskie 

izdevumi 

3064 3106 3121 +1% 

t.sk. bērniem 1099 1020 1130 +11% 

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 

29% 34% 37% +3 % 

Iedzīvotāju skaits 1420 1350 1287 - 4,7 % 

 

  Bibliotēkā 2016. gadā tika organizētas 17 dažādas izstādes: grāmatu, rokdarbu, 

kolekciju, kuras labprāt apmeklē Naukšēnu pagasta iedzīvotāji. 

 Bibliotēkā tika organizēti dažādi pasākumi pieaugušajiem, bērniem un ģimenēm. 

Tika organizēti neklātienes ceļojumi uz Ķīnu un Norvēģiju, kurā apmeklētājus aizveda 

Rūta Skaidrā. Tikšanās ar grāmatas ”Augstās upes” autoru Hariju Silu – neparasts un 

spraigs ceļojums pa Kanādas aukstajām upēm. Tikšanās ar žurnālistu, vairāku grāmatu 

autoru Armandu Puči un rakstnieku, publicistu Otto Ozolu. Atpūtai un labsajūtai Ainas 

Božas autorvakars “Iedegsim sveces” un Smieklu diena kopā ar pasākumu vadītāju Vitu 

Melbārdi. 

  Septembris, kā jau katru gadu, aicināja uz dzejas dienām tos, kuriem tuva dzeja. 

Dzejas dienās “Laikam laika nav” savu jauno dzejas grāmatu prezentēja dzejnieks, 

mūziķis, producents Guntars Račs. Pasākumu kuplināja ansambļa “Bet, bet” mūziķi.  

Vecākiem un bērniem kopīgi pasākumi “Ģimenes diena”, kur kopīga darbošanās 

dažādās radošās darbnīcās un muzicēšana kopā ar Līgu Siliņu. Augustā kopīga 

“Lasāmstunda”- iepazīšanās ar jauno “Bērnu, jauniešu un vecāku” žūrijas grāmatām, kopā 

lasīšana, literārās spēles. 

Kāda no cikla “Seno gadu stāsti” pasākumiem radās ideja mājas, māju vietas 

apskatīt dabā. Oktobrī notika pirmais šāda veida brauciens – uz Piksāriem. Sarunāti gidi – 

cilvēki, kuri šeit dzimuši, skolā gājuši un kādu laiku pēc tam dzīvojuši un pazīst šo 

apdzīvoto vietu. Vairāku stundu laikā izbraukājām lielus un mazus ceļus un iepazinām 

savu pagastu. 

Ilggadējā bibliotekāre Brigita Ceriņa joprojām ik dienu pieraksta svarīgākos 

notikumus pasaulē, Latvijā, Naukšēnos un apkopojumu katra gada beigās saņem arī 

bibliotēka, kas papildina novadpētniecības materiālus. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

36 
 

 Pārskata perioda laikā skolēniem tika organizētas tematiskas nodarbības: 6. klases 

skolēniem” Sūnu ciema zēni kopā nāk”, 8. klases skolēniem “Mūža godi folklorā”, 3. 

klases skolēniem “Lasām pa vecam, lasām pa jaunam”, 9. klases skolēniem “Domās par 

tevi – A. Čakam – 115”, pirmsskolas vecuma bērniem – “Lieldienas! Lieldienas!”, “Lapas 

dzeltenās un lapas tumši sārtās”, “Nāc, pie rūķa mācīties”. 

Ziemeļvalstu bibliotēkas nedēļā Rīta lasījumā piedalījās 4. klase un 8. klases 

skolēni. 8. klases skolēniem tika organizēta intelektuālā spēle “Zini vai mini”. Par tradīciju 

jau kļuvuši pasākumi – Skatuves runas konkurss, kurā piedalās abu skolu audzēkņi, 

pavisam 44 skolēni un pirmsskolas vecuma bērni. Februāra beigās arī Lielās lasīšanas 

noslēguma pasākuma – par iepriekšējo gadu. Šajā pasākumā parasti neliels koncerts, LNB 

un pašvaldības sarūpētās dāvaniņas. Lasītāju kopskaits – 50. 

 Jau otro reizi piedalījāmies Patriotiskajā dzejas festivālā, ko organizē Salacgrīvas 

bibliotēka. Šajā reizē festivāla nosaukums “Latvji, brauciet jūriņā”, kurā piedalījās pieci 

skolēni. SKII “Naukšēni” audzēknis Nauris Emīls Ivulis savā vecuma grupā izcīnīja 1. 

vietu, Naukšēnu novada vidusskolas skolniece Laila Ozoliņa – atzinību. Bibliotekāre, 

skolotāji un dzejoļu autori - skolēni, piedalījās 11. novembrī noslēguma pasākumā 

Salacgrīvas kultūras namā. Visi konkursa dalībnieki saņēma pateicības rakstus un grāmatas 

par piedalīšanos konkursā, kā arī neaizmirstamas tikšanās ar dzejniekiem un kino režisoru 

J. Streiču. 

 

7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka 

Bibliotēkas lietotāji pārsvarā ir Ķoņu pagasta iedzīvotāji, bet ir arī lietotāji no 

tuvējās apkārtnes – Rūjienas, Jeru un Lodes pagastiem. Iedzīvotāju skaits ar katru gadu 

pagastā samazinājās, tāpat skolu beigušie dodas darba meklējumos vai mācībās, bet 

pagastā vairs neatgriežas. Daudziem iedzīvotājiem, īpaši jauniešiem joprojām deklarētā 

dzīves vieta ir Ķoņu pagastā pie vecākiem, bet paši sen jau dzīvo citur, tāpēc reāli uz vietas 

iedzīvotāju skaits ir vēl daudz mazāks. Ņemot vērā arī Ķoņu skolas likvidēšanu 2016. 

gadā, arī darbs ar bērniem krietni samazinājies. 

 Bibliotēka organizē mākslinieku, rokdarbnieku darbu izstādes, kā arī tikšanos ar 

tiem. Izliktas arī igauņu mākslinieku un rokdarbnieku izstādes. Ievērojamāko rakstnieku, 

mākslinieku jubilejās tiek izliktas literatūras izstādes. Un notiek pārrunas ar lasītājiem.  

Ar 2016. gada 5. decembri bibliotēkai ir jauna vadītāja – Egita Podniece.  

Liels pieprasījums bibliotēkā ir pēc latviešu daiļliteratūras un žurnāliem.  

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

37 
 

Ķoņu pagasta bibliotēkas pamatrādītāji 

Rādītāji 2015.gads 2016.gads % salīdzinot ar 

2015.gadu 

Lietotāju kopskaits 153 137 -10,46 

t.sk. bērni un jaunieši 35 32 -15,80 

Fiziskais 

apmeklējums 

2709 2011 -25,77 

t.sk. bērni un jaunieši 594 213 -64,14 

Izsniegums 3386 3008 -11,16 

-grāmatas 2461 1723 -29,99 

-periodika 925 1285 +38,92 

-izsniegums 

bērni/jaunieši 

350 186 -46,86 

 

 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

Naukšēnu novada Ugunsdzēsības un glābšanas dienestā ir vadītājs, kā arī šoferis, 

kuriem finansējumu nodrošina Naukšēnu novada pašvaldība. Ugunsdzēsēji ir apdrošināti, 

aprīkoti ar profesionālo ekipējumu – tērpiem, elpošanas aparātiem. Ugunsdzēsēju rīcībā ir 

viena ugunsdzēsības automašīna ar 3 m
3
 lielu ūdens tvertni. Nepieciešamības gadījumā tiek 

izmantota arī vietējā uzņēmuma SIA „Naukšēni” 10 m
3
 lielā ūdens cisterna ar traktoru 

T150.  

Novadā ir piecas ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsēju vajadzībām, kā arī 200 m
3
 

apakšzemes rezervuārs.  Ugunsdzēsēju darbības teritorija ir Naukšēnu un Rūjienas novadi, 

kā arī nepieciešamības gadījumā pēc Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

izsaukuma citi novadi.  

 

7.7. Pašvaldības policija 

Naukšēnu novada pašvaldības policija ir pašvaldības sabiedriskās kartības 

uzturēšanas institūcija, kas savas kompetences ietvaros darbojas attiecīgajā 

administratīvajā teritorijā un ir pakļauta Naukšēnu novada domei, kura to izveidojusi. 

Pašvaldības policija sadarbojas ar Valsts policijas iestādēm un citam institūcijām.  

 

Dati par Naukšēnu novada pašvaldības policijas darbību  

un iedzīvotāju sodāmību 2016.gadā 

Reģistrēti notikumi un informācija 357 

Likuma pārkāpumi 156 

Reibumā izdarīti pārkāpumi 75 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

38 
 

Savstarpēji skandāli 47 

Nepilngadīgo personu izdarītie pārkāpumi 42 

Cita informācija 141 

Sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli 4 

Noziegumi 14 

Notiesātas personas 2 

Uz piespiedu darbu 1 

Notiesāti nosacīti 0 

Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi 0 

Notiesāti uz cietumu apcietinājums 2 

Uzlikti naudas sodi 9 

Brīdināti pārkāpēji 165 

Policijas palīgi izgājuši reidos 64 

Policijas palīgi nostrādājuši stundas 973 

Citu dienestu rīcībā nostrādātās stundas  22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

39 
 

8. 2017.GADĀ PLĀNOTIE NOZĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI 
 

 Turpināt attīstīt aktīvās atpūtas infrastruktūru Naukšēnu novadā, labiekārtojot 

Naukšēnu stadionu (LEADER projekts), bērnu rotaļu laukumus (LEADER 

projekti), aktīvās atpūtas un izziņas taku pie Cilvēkmuzeja un Dīķeres parku 

(projekts “Neiepazītā Ziemeļlatvija), izveidojot brīvdabas trenažieru laukumu 

(LEADER projekts). 

 Veikt ēkas “Mazaldari” pārbūves pirmo kārtu. 

 Veikt autoceļa Dronas-Purpaķues pārbūvi. 

 Veikt autoceļa Ķire-Jaunlambikas pārbūvi. 

 Izstrādāt tehnisko projektu pašvaldības administratīvās ēkas siltināšanai. 

 Veicināt Naukšēnu novada jauniešu centra aktivitāšu dažādošanu. 

 Veicināt iedzīvotāju iesaistīšanas veselības veicināšanas pasākumos. 

 Turpināt savstarpējās delegācijas apmaiņas un uzsākt vēl tiešāku sadarbību ar 

Borgholzhausenas pašvaldību no Gīterslo apgabala Vācijā. 

 Meklēt risinājumu Naukšēnu novada vidusskolas nepabeigtās sporta zāles telpu 

pārbūvei un lietderīgai izmantošanai. 

 Organizēt bērnu vasaras nometni Ķoņu skolā. 

 Nomainīt Naukšēnu vidusskolas dzīvojamai ēkai jumtu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PIELIKUMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

41 
 

1.pielikums 
 
 
 
 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

42 
 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

43 
 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

44 
 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2016.gada publiskais pārskats 
 

45 
 

 

2.pielikums 

 


